tres choses, qui sont fort simples et se connaissent naturellement, comme sont la figure, la grandeur, le mouvement, le lieu, le temps, etc., en sorte que, lorsqu'on veut définir ces choses, on les obscurcit et on s'embarrasse. Car, par exemple, celui qui se promène dans une salle, fait bien mieux entendre ce que c'est que le mouvement, que ne fait celui qui dit: est actus entis in potentia prout in potentia, et ainsi des autres. AT II, 596-597.

- ³ Podany przez Descartes'a przykład określenia ruchu przejęli scholastycy od Arystotelesa, który wyróżniając byt potencjalny i byt rzeczywisty wnioskuje stąd, że ruch jest urzeczywistnieniem bytu potencjalnego jako takiego /zob. Fiz., 200b/. Scholastycy wpisując arystotelesowską teorię zmiany w kontekst swej metafizyki określali ruch jako przechodzenie z możliwości w akt; por. np. takie oto określenie Tomasza z Akwinu: moveri sit exire de potentia in actum /STh I, 75, 1 ad 1/.
- ⁴ Arystoteles, Met., 1051b.
- ⁵ Met., 1051b.
- ⁶ Met., 1027b.
- ⁷ Met., 1027b.
- ⁸ Met., 1051b.
- ⁹ veritas intellectus sit adaequatio intellectus et rei, secundum quod intellectus dicit esse, quod est, vel non esse, quod non est; SG I, 59.
- ¹⁰ ut ita in re sit, sicut intellectus dicit; SG I, 59.
- ¹¹ Szerzej na ten temat zob. Krąpiec [51], s.134 i n.,

w szczególności przypis 11 na s.137. Zob. także Gabryl [30], s.10-16 oraz Reinstadler [63], s.132-134, 232-235.

- ¹² Similiter etiam veritas quae in anima causatur a rebus, non sequitur aestimationem animae, sed existentiam rerum: ex eo enim quod res est vel non est, oratio vera vel falsa dicitur, et intellectus similiter. De Ver. I, 2 ad 3. Por. STh I, 16, 2.
- ¹³ Cum autem in re sit quidditas eius et suum esse, veritas fundatur in esse magis quam in quidditate, sicut et nomen entis ab esse imponitur; et in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut est per quamdam similationem ad ipsum, completur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis. Unde dico, quod ipsum esse rei est causa veritatis, secundum quod est in cognitione intellectus. I Sent. 19, 5, 1. Cyt. za Krąpiec [51], s.138, przypis 14.
- ¹⁴ veritas est adaequatio rei et intellectus; STh I, 16, 2, 2.
- ¹⁵ Por. Reinstadler [63], s.308 i n. Zob. także Adamczyk [2], s.97 i n. oraz Gabryl [30], s.10 i n.
- ¹⁶ Scholastycy wyróżniali także prawdę moralną, która według określenia Tomasza z Akwinu zawiera się "in conformitate signi ad significatum" /STh I, 21, 2, ad 2/ czyli w zgodności słów z myślami.
- ¹⁷ Por. Adamczyk [2], s.101. Warto dodać, że pozostałe transcendentalia, to rzecz, jedność, dobro i piękno. W szczególności dobro i prawda charakteryzowane były w tym samym aspekcie - ze względu na wyróżnienie w duszy dwu władz: pożądczej i poznawczej. Tomasz pisał: "In anima autem est vis cognitiva et appeti-